

7. Fremtidige dialogformer på folkeskole-, fritidsinstitutions- og klubområdet (2010-60499)

Udvalget skal tage stilling til om forslag om ændring af Styrelsesvedtægten for folkeskolen (nedlæggelse af Fællesrådet for Folkeskolen), nedlæggelse af Fællesrådet for Fritidsinstitutioner og Klubber samt forslag til ny struktur for fremtidige dialogformer med rådernes medlemmer skal sendes i høring.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at forslag om nedlæggelse af fællesråd, herunder ændring af Styrelsesvedtægten for folkeskolen, samt forslag til ny dialogstruktur sendes til høring

Problemstilling

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog på mødet den 10. november 2010 udmøntningen af budget 2011, herunder en besparelse på 100.000 kr. ved nedlæggelse af Fællesrådet for Folkeskolen og Fællesrådet for Fritidsinstitutioner og Klubber. Nedlæggelsen af Fællesrådet for Folkeskolen kræver en ændring af Styrelsesvedtægten for Folkeskolen. Ændringer heraf forudsætter indhentelse af udtalelser fra skolebestyrelserne.

Løsning

Forvaltningen fremlægger i denne indstilling forslag til den fremtidige dialog med interessenterne på skole- og fritidsområdet som følge af nedlæggelse af rådene.

Udvalgets dialog med forældre, brugere, faglige organisationer og fagfolk har stor betydning for mulighederne for at træffe politiske beslutninger, der er kvalificerede og afspejler den virkelighed, som skoler, fritidsinstitutioner og klubber befinder sig i. Derfor er dialogen med repræsentanter fra de forskellige interessenter central. I forslaget til den fremtidige dialog vil der blive mulighed for at alle medlemmer af udvalget mødes med interessenterne – i modsætning til de hidtidige fællesråd, hvortil kun enkelte medlemmer af udvalget kunne udpeges.

Efter folkeskoleloven skal der mindst to gange om året afholdes et møde mellem repræsentanter for skolebestyrelserne og kommunen til drøftelse af spørgsmål om det lokale skolevæsens vilkår og udvikling, hvis kommunen ikke har et fælles rådgivende organ (som Fællesrådet for Folkeskolen). Der findes ingen tilsvarende lovgivningsmæssige krav til dialogen med fritidshjem og klubber.

Af bilag 1 fremgår forslag til ændring af Styrelsesvedtægten for folkeskolen. Den nuværende § 3 i vedtægten, der beskriver Fællesrådet for Folkeskolen udgår og erstattes med en ny § 3, der beskriver dialog med skolebestyrelserne i henhold til folkeskoleloven.

Med hensyn til den fortsatte dialog med de parter, som er repræsenteret i fællesrådene foreslås nedenstående struktur:

Organisation	Fremtidige og eksisterende møder med BUU
---------------------	---

Skolebestyrelser, Skole og Forældre, København, Brug Folkeskolen	Der afholdes to årlige møder mellem skolebestyrelserne, de nævnte organisationer og BUU. Der er således allerede indlagt to møder med BUU i kalenderen for 2011, hhv. den 6.4. og den 2.11.
Forældrebestyrelser for fritidsinstitutioner og klubber	Forældrebestyrelserne herfra inddrages i Det Centrale Forældreforum. Der afholdes et årligt møde mellem Det Centrale Forældreforum og BUU.
Københavns Fælleselevråd, unge i ungdomsskolebestyrelser, børn/unge i ungeråd i klubber og ungdomsklubber	Forvaltningen fremlægger i foråret 2011 forslag til, hvordan BUU kan mødes med disse.
De faglige organisationer: Københavns Lærerforening (KLF), Københavns Skolelederforening (SKK), LFS, BUPL	Møder mellem BUU og de faglige organisationer foregår via Hovedsamarbejdsudvalgets (HSU) og Hovedarbejdsmiljøudvalgets (HAMU) eksisterende møder med BUU. De faglige organisationer er således repræsenteret i både HSU og HAMU.

Styrelsesvedtægten beskriver fortsat det Fælles Pædagogiske Råd for Folkeskolen. Rådet har rådgivende kompetence og skal udtale sig i alle sager, som forelægges det af BR, BUU og BUF. Rådet kan af egen drift udtale sig om forhold af betydning for folkeskolen. Rådet opretholdes og Børne- og Ungdomsforvaltningen vil fortsat benytte det som høringspart.

Ud over de foreslåede møder afholder forvaltningen løbende møder med de faglige organisationer og andre parter om aktuelle sager. Forvaltningen afholder desuden 2 x 5 møder (fordelt på områder) årligt om budgetbidrag og budgetaftale med skolebestyrelser, skoleledere, forældrebestyrelser og klyngeledere. De nævnte parter inviteres til årlige lokale møder i forbindelse med budgetprocessen.

Økonomi

Den vedtagne besparelse for 2011 er på 100.000 kr. på administrationskonto 06.45.51.1. Det nye forslag til dialogstruktur estimeres at koste 25.000 kr. Beløbet afholdes på funktion 06.45.51. Sekretariat og forvaltninger. Beløbet anvendes til mødeforplejning, eventuel lokaleleje, aflønning af eventuelle eksterne oplægsholdere mv.. Forvaltningens forbrug af medarbejderressourcer er ikke medregnet..

Videre proces

Forslaget sendes til høring hos følgende parter med en høringsfrist på seks uger: de hidtidige medlemmer af Fællesrådet for Folkeskolen og Fællesrådet for Fritidsinstitutioner og Klubber, alle skolebestyrelser, alle forældrebestyrelser for fritidsinstitutioner og klubber, Det Fællespædagogiske Råd, Københavns Fælleselevråd, Københavns Lærerforening, Københavns Skolelederforening, Skole og Forældre, København, Brug Folkeskolen, paraplyorganisationerne for de selvejende institutioner,

Det Centrale Forældreforum, LFS og BUPL.

Efter høringen for fremlægges sagen igen for BUU og BR fsva vedtægtsændringen.

Else Sommer

/Camilla Niebuhr

bilag

[1. Styrelsesvedtægt for folkeskolen i Københavns Kommune](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 12.01.2011

Indstillingen blev godkendt.

